144 conclusimus] clusimus *Pk*. 160 unam] uisam *Fd*. 162 ut] et *Ct*. | idem] unus *Pf*.
163 omnium] om. *Pf*; omnibus *Pt*. 178 effectum¹] affectum *Ld Pt*. 179 quia] q{uam} *Ge*.

III prosa xi

EXPETENDA: postulanda *Vb* | desideranda *Ct Va Vf* | bona *Bb Mj On* | inter desideranda *Cg* | ut debeant expeti *Ap Cg Ck Er Fb Ge Ld Pb Pf Pn Ps Pt* | inter ea quae desiderantur *Vd* | in illis quae numerauimus ·i· dignitas, potentia, mem{oria} et cetera *Vh*.

195 **NUMERENTUR:** aliquid istorum *Ec Gc*.

6. Demonstratum, inquam, nec dubitari ullo modo potest.

200 **DEMONSTRATUM:** est *Ap Cg Ct Ed Ge Lh Mj Pa Pb Pd Pp Ps Pt Vf* | est ita *Vh* | a te *Eb Ec Gc Pp Pt* | uerbis *Pb* | hoc est *Eb Ec Ga Gc Ka Mh Na Vh* | monstrauius *Vh*.

DUBITARI: ut ita non sit *Va* | ut inter bona n(on) (nu)merentur *Ed*.

205

7. Quae igitur cum discrepant minime bona sunt, cum uero unum esse coeperint bona fiunt, nonne haec ut bona sint unitatis fieri adeptione contingit? – Ita, inquam, uidetur.

210 **QUAE IGITUR:** philosophia *Pp* | inquit *Ps*.

QUAE: temporalia *Fb Pf* | praedicta *Lh Ta* | bona *Eb Ec Gc Lh Pd* | bona temporalia *Pt Vf* | sufficientia, potentia *Pp*.

DISCREPANT: dissentiunt *Bb Er Fb Fd Ld Pf Pt* | discernant *Vb* | desistunt *Ct* | distant *Va* | dissentiunt sibi *Ck Ge Pn Ps Vf* | cum dissentiunt sibi *Ap* | a se inuicem discordant *Cg* | cum dissentiunt sibi, uel discordant *Pb*.

215

BONA: uera *Ck Er Fb Pf* | uera sunt *Vf*.

SUNT: hic *Eb Ed Ka Pm*.

CUM – CONTINGIT: quod ordinem retinet seruatque naturam, quod infra in libro quarto plenius exponitur *Ec Gc Ka* | Sicut superius dixit, uel unum bonum esse conditorem si facturus est, nunc illud unum esse, ad quod respiciunt omnia. *Va* | quae si discrepant bona non sunt, quia cum unum esse coeperunt tunc, bona efficiuntur *Vd*.

220

UNUM: esse *Lb* | bonum *Eb Ec Gc Ka*.

FIUNT: hoc est quamdiu sunt diuersa, non sunt bona *Pb*.

225

HAEC: bona *Ap* | quae dixi *Va*.

BONA (2): uera *Ap Ge Ps*.

ADEPTIONE: coniunctione *Ap Bb Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo Pf Ps Pt* | inuentione *Vb* | adquisitione *Pb* | adeptionem *Pn* | de *Va* | (...)nsecutione *Ed*.

CONTINGIT: euenit *Va Vb Vd* | oportet *Pb* | dum unum sunt bona sunt *Fb Pf Vf*.

230

INQUAM: dixi *Vb* | inquit *Px* | Boetius *Pp* | quia dico *Ge*.

UIDETUR: esse *Va* | quamdiu sunt *Lh Ta* | quamdiu sunt diuersa, non sunt bona *Bb* | hoc est uidetur, quia quamdiu sunt diuersa, non sunt bona *Cg*.

235

8. Sed omne quod bonum est boni participatione bonum esse concedis, an minime? – Ita est.

SED OMNE QUOD: conclusio *Pq Ta* | conclusio syllogismi *Pc (2x) Pp* | inquit *Eb Ec Ef Ga Gc Ps*.

192 debeant] debebat *Pf*; < debeat *Ap*.

III prosa xi

240 **BONI:** bonitatis *Vf* | summi *Eb Ec Ed Gc Ka Pm*.
PARTICIPATIONE: largitione *Eb Ec Gc Ka*.
ESSE: ut sit *Ed*.
CONCEDIS: consentis *Ap Ck Er Fb Fd Ga Ge Ka Ld Mo Na On Pb Pn Ps Pt Px Vf*
 | credis *Va* | confiteris *Eb Ka* | iudicas *On* | tu *Pd*.
 245 **AN:** utrum *Vh*.
MINIME: concedis *Ap Ck Ge Ps Vb* | hoc concedis *Er Fb Pn* | an non *Fd Ld Pt Vf*.
ITA EST: Boetius *Pp* | inquam *Eb Ec Ga Gc Ps* | id est *Pt* | participatione boni *Lh* |
 quia dico participatione boni esse hoc bonum *Ap Ck Ge Pb Pn* | boni
 participatione esse hoc bonum *Ct Er Fb Ld Pf Pt* | concedo bonum est *Vf* | ab
 250 unitate bonum est *Mh*.

9. Oportet igitur idem esse unum atque bonum simili ratione concedas; eadem
 namque substantia est eorum quorum naturaliter non est diuersus effectus. –
 255 Negare, inquam, nequeo.

OPORTET – BONUM: conclusio *Pk Vc* | quia participatione unitatis sunt bona *Ap*
Ck Er Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt | Inter unum et bonum quod dicit nihil interest, sicut
 in inferioribus dicit. *On* | ut unum et bonum idem sit, quia participatione unitatis
 260 fiunt *Vf* | omnia quae bona sunt boni principatione (!) bona sunt *Vd* | ut omnia
 unum sint ·i· sufficientia, potentia, et caetera *Ec Gc* | (...) participatione (...)ni
 bonum sit concedis *Ed* | quod enim bonum est et unum bonum (...) *Lh* | Inter
 bonum et unum nulla diuersitas est. *Pb* | Ordo est quoque uerborum hic: unum
 atque idem esse bonum. *Ec Gc Ka Lh* | Hic est ordo uerborum: unum atque idem
 265 bonum esse. *Px Va (Vh)*.
OPORTET: ut *Ga* | si concedis poeta *Vh* | inquit *Ps* | ut tu confitearis *Pd*.
IGITUR (AUTEM St): uel igitur *St* | propter hoc *Pd*.
IDEM: unum *Vh*.
UNUM ATQUE BONUM: unitatem et bonitatem *Cg*.
 270 **UNUM:** unitatem *Ge Ps Px* | singulare uel summum *On*.
BONUM: hoc *Ap* | quia *Lh*.
SIMILI RATIONE: quia quod agit unitas, hoc et bonitas *Cg Ge*.
IDEM ESSE: ut idem et bonum sit *Fb* | ut unum et bonum idem sit *Pf* | (...)e bonum
 sit unum *Ed*.
 275 **CONCEDAS:** ut *Bd Eb Ga Na Pb Px St Va Vh* | profitearis *Ap Bb Ck Ct Er Ge Ld*
Pb Pf Pn Ps Pt | confitearis *Fb Fd* | permittas *Eb Ka Vb* | confirmes *Kr* | consentias
Ga Ka Na Px Vh | largiaris *Ka* | largiris *Eb*.
EADEM NAMQUE – EFFECTUS: Conclusio *Lh Pq Vc* | Bonum est, et unum bonum
 est, quia unus utriusque est effectus. Verbi gratia: si duo sint in isto loco
 280 constructi, unius substantiae esse dicuntur, quia idem est effectus. (*Af*) *Ct Fd Kc*
Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta Vf.
EADEM: una *Bb Ct Er Fd Ld Pd Pf Pt Va* | similis *Vh* | una nec dissimilis *Ap Ck*
Fb Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc | una uel similis *Cg On* | una et simplex *Vd* |
 similis una nec dissimilis aequalis *Lh*.

249 hoc] om. *Fb*. 257 unitatis] bonitatis *Er Fd Ld Pt*. 263 hic] om. *Ec Gc*. 278 et] unum et *Fd*
Ld Pt. | unum] uinum(!) *Kc*. | bonum] om. *Vf*. 279 est¹] om. *Ct*. | est²] om. *Af Pt*. | sint] sunt
Ld. | isto] uno *Fd Ld Mj Pt*. 280 constructi] constituti *Af Fd Ld Lh Pt Ta*. | unius] unus *Fd*.
 esse] om. *Af Lh Pp Ta*. | quia...est] quidem *Af Lh Pp*. | effectus] effectus eorum *Ta*; effectus
 unius *Lh*.

III prosa xi

- 285 **SUBSTANTIA EST EORUM:** illae res unius substantiae sunt *Ap Ck Er Fb Fd Ge Ld Pb Pf Pn Ps Pt*.
SUBSTANTIA: essentia *Na*.
EORUM: bonorum *Pp Vh* | earum rerum (*Af*) *Bd Kc Pp Ps Ta To* | neutrum genus *Mj Vh* | beatitudinis et unitatis *Pb* | bonitatis et unitatis *Cg* | naturaliter (!) *Ed* |
- 290 **neuter omnium earum rerum** *Lh*.
NATURALITER: per naturam *Vd* | neutraliter *Va*.
QUORUM: effectus *Ap*.
DIUERSUS: sed unus *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pf Pn Ps Pt* | separatus *Pp* | uariabilis *Pd* | diuisus *Pb*.
- 295 **EFFECTUS:** operatio *Bd Ck Ct Er Fb Fd Ld Mo Pb Pf Pk Pn Pp Pq Ps Pt Vc Vf* | operatio actus *Lh* | opus *Vb* | diuersa operatio *Cg Ge* | sicuti ignis *Bd* | sed una operatio *Ap* | gifru(mida) (OHG) *Na* | pater et filius et spiritus sanctus *Mh* | patris et filii et spiritus sancti *Eb Ec Gc Ka Lh Pp* | Bonum enim esse non potest nisi sit unum. Si enim diuersum sit in partesque diuisum bonum profecto non erit. *Vd* |
- 300 **Sicut sufficientia claritudinis potentiae et ceterarum supradictarum non multiplex non diuisa est operatio, sed una tantum. Qui enim uera sufficiens est utique clarus et potens est. Si ergo eorum una est operatio naturaliter restat ut una quoque credatur esse substantia.** *Vd*.
NEGARE: unam esse substantiam *Eb Ec Ga Gc Ge Ka Lh Mj Na Px Va Vh* | unam illam esse substantiam *Cg*.
- 305 **INQUAM:** ut dixi *Vb*.
NEQUEO: illis *Ge* | quin ita sit *Ta* | non possum *Vb*.
- 310 10. Nostine igitur, inquit, omne quod est tam diu manere atque subsistere quamdiu sit unum, sed interire atque dissolui pariter atque unum esse destiterit? – Quonam modo?
- NOSTINE:** scis *Bd*.
- 315 **-NE:** utrum *Vb* | an *Mh*.
INQUIT: dixit *Vb*.
OMNE QUOD EST: quod subsistit *Ge* | quod manet in sua substantia *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pf Pn Ps Pt* | omne quod est unum *Vh* | omne quod est unum esse *Ga Na* | permanens in sua substantia *Fb* | quasi homo qui constat *Va*.
- 320 **EST:** manet *Pc* | subsistit *Lh Vf*.
DIU: longe *Va Vb*.
MANERE: in sua su[b]stantia *Pc*.
SUBSISTERE: stare *Vb* | esse *Bd* | interire *Lh* | subsistendi habere potentiam *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pf Pn Ps Pt*.
- 325 **QUAMDIU:** longe *To Vb*.
SIT: fit *Ps*.
UNUM: unitum *Fb Pf Vf* | singulare bonum *On* | sicut est corpus et anima *Ap Ck Er Fb Fd Ge Ld Pb Pc Pf Pn Ps Pt* | sicut homo qui constat *Ec Gc Ka Lh Vh*.
- 330 **INTERIRE:** perire *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pn Ps Pt Vb Vf* | mori *Lb Lh Ta* | coeperit *Eb Ec Gc* | inceperit *Cg* | incipit *Ps* | scias *Pf* | nosti *Vh* | nostine *Bb Pd* | statim *Ga Ka Na Px* | unum *Lh* | illud quod erat ante unum *Va*.